De actione ex stipulatione.

§. XXXIIX. Jam ad verborum obligationem transeundem, de qua vulgo constat, quod si res certa promissa fuerit, inde nascatur. Condictio certi, quæ in effectu cum conditione certi ex mutuo resultante coincidit; si vero res incerta, e. gr. vel genus vel factum promissum fuerit, nascitur inde actio ex stipulatu *pr. 7. de V. O.* Raræ tamen hæc actiones in Foro sunt, postquam moribus pactis eadem agendi efficacia tributa quæ stipulationi olim competebat, de

de quo superius *Membr. 3. §. 2. & 3.* Unde promissa simpliciter sine ulla stipulationis mentione peti solent.

§. XXXIX. Ut autem actio ex stipulatu competat, sine dubio stipulationem præcessisse, probandum erit, cum illa in facto consistat. Singulare tamen est, quod Jura quandoque fingant stipulationem intercessisse; cujus rei solenne exemplum occurrit in repetenda dote, ubi Lex uxori dotem repetituræ actionem ex stipulatu concedit, ut ut stipulatio non intercesserit, fingit enim Lex favore dotis, hanc intercessisse per *L. un. §. 1. & 6. in fin. C. de rei uxor. act.* quæ actio ex stipulatu pro repetenda dote id quoque privilegii in jure impetravit, ut numero actionum *b. f. adscripta sit. §. 29. f. de Actionibus.*

§. XL. Id quoque observandum, ex omnibus illis cautionibus, quæ vel à iudice, vel à Prætore, vel partium conventionem exiguntur, actionem ex stipulatu nasci, cum non nisi per stipulationem illæ expectantur *t. t. ff. de Prætor. stip. & L. 5. ff. de V. O.* Hinc ex cautione, rem pupilli salvam fore, actio ex stipulatu datur tam contra tutores, quam fidejussores. *L. 4. §. 2. ff. rem. pup. salv. fore.* Pariter ex cautione, rem ratam haberi, producit actio ex stipulatu *L. 12. 13. & 22. ff. rem rat. hab.* Quamvis itaque his casibus actionem condictitiam locum sibi vindicare existimet *Oldendorp. De Action. Cl. 1. Act. 6. n. 5. & act. 7. n. 4.* quando actionem condictitiam ei competere dicit, qui stipulatus est iudicio fisci, aduersus reum ipsum, vel aduersus fidejussorem ejus qui promisit *L. 2. ff. qui satisd. cog. & idem postea actione 7. applicat ad cautionem Judicatum solvi.* Non tamen opus est hanc a-

O

ctio-

actionem hic comminisci; causam enim obligationis non aliam agnoscit ipse Oldendorp. quam stipulationem, ergo nec alia, quam quæ ex ordinario contractu resultat, actio dari potest. Hinc & ex cautione iudicatum solvi, ex stipulatu agendum *L. 9. ff. iudicat solvi ut* & ex cautione de iudicio fisci, quanquam non negem, quando in his cautionibus quantitas certa promissa, CondiCTIONem certi, quæ aliàs ex stipulatione in genere nasci solet, sibi locum vindicare; alias vero nomen actionis ex stipulatu omnino retinendum, *Hering. de Fidej. c. 21. n. 7.* præsertim cum fere omnes cautiones Prætorix incerti quippiam contineant, & hinc quoque pignora respuant, *L. 7. ff. de Prætor. stipul.*